
 

SS/VR 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Il Direttore generale 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm.ii.;  

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii;  

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza dell’Università degli 

Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 04 gennaio 2016 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento per la composizione delle commissioni giudicatrici dei contratti pubblici 

emanato con D.R. n. 281 del 24 gennaio 2024; 

visto il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.;  

atteso che il Consiglio di Amministrazione di questa Università, nella seduta del 28.03.2024, ha 

deliberato di affidare i servizi tecnici per i laboratori dell’Università degli Studi di Catania, suddivisi 

in due lotti, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023 - Lotto 1 “Fornitura di gas ultrapuri, tecnici e 

servizio di manutenzione degli impianti di distribuzione e stoccaggio gas per i dipartimenti 

dell’Università degli Studi di Catania” e Lotto 2 “Servizio di manutenzione dispositivi di protezione 

collettiva e attrezzature di base dei laboratori dell’università degli Studi di Catania”- e ha altresì 

deliberato di procedere all’affidamento di che trattasi mediante procedura aperta sopra soglia 

comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 1, del citato decreto legislativo, per un 

valore complessivo dell’appalto posto a base di gara pari a € 3.598.116,00, IVA esclusa, comprensivo 

di € 24.375,00, IVA esclusa, relativo a costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

considerato che l’intervento di che trattasi è stato inserito al punto 26 del Programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi 2024-2026 e, che, è stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) l’ing. Pierluigi Barbera, nominato con D.D. rep. n. 1299 del 26/03/2024; 

considerato che, nella citata seduta del Consiglio di Amministrazione è stato dato mandato agli uffici 

competenti per l’adozione di tutti gli atti consequenziali; 

visto il D.D. rep. n. 5557 del 18.12.2024, con il quale è stata autorizzata l’indizione e l’espletamento di 

una procedura aperta ed a tal fine è stato approvato il disciplinare di gara per l’affidamento dell’appalto 

in argomento, per un valore complessivo dell’appalto posto a base di gara pari a € 3.598.116,00, IVA 

esclusa, comprensivo di € 24.375,00, IVA esclusa, relativo a costi della sicurezza non soggetti a ribasso, 

e sono stati altresì autorizzati la pubblicità legale degli atti secondo le procedure previste dall’art. 27 del  

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
26/03/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
63013       X    4

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
1354



 

SS/VR 

D. Lgs. n. 36/2023 e gli adempimenti consequenziali; 

considerato che, ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento per la composizione delle commissioni 

giudicatrici dei contratti pubblici, emanato con D.R. n. 281 del 24 gennaio 2024, occorre procedere alla 

nomina della Commissione giudicatrice di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 e che, giusta previsione 

del comma 2 della sopra citata disposizione regolamentare, tale nomina spetta al Direttore Generale, su 

proposta del RUP e sentito il Dirigente dell’Area della Centrale Unica di Committenza;  

considerato che, ai sensi dell’art. 8 del citato Regolamento, i Commissari sono individuati tra Docenti, 

Dirigenti e Personale tecnico-amministrativo dell’Università, in possesso di adeguati requisiti di 

competenza e professionalità; 

vista la comunicazione del 17/03/2025, acquisita al protocollo generale di Ateneo in data 18/03/2025 

al n. 57103 con la quale il RUP, ing. Pierluigi Barbera, sentito il Dirigente dell’Area della Centrale Unica 

di Committenza ed acquisiti per le vie brevi i nulla osta dei rispettivi responsabili, ha proposto, per la 

nomina della Commissione giudicatrice della gara in argomento, i seguenti nominativi:  

-ing. Piergiorgio Ricci - Funzionario di categoria EP presso l’Area dei Servizi Generali (ASeG);  

-ing. Marco Aiello - unità di personale in servizio presso l’Area dei Servizi Generali (ASeG); 

-sig. Santi Gatti - unità di personale in servizio presso il Dipartimento di Scienze Chimiche 

(DSC). 

tutto ciò premesso   

DECRETA 

Ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento per la composizione delle commissioni giudicatrici dei 

contratti pubblici, emanato con D.R. n. 281 del 24 gennaio 2024, è nominata la Commissione 

giudicatrice della procedura aperta sopra soglia comunitaria relativa all’affidamento dei servizi tecnici 

per i laboratori dell’Università degli Studi di Catania, suddivisi in due lotti, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 

n. 36/2023 - Lotto 1 “Fornitura di gas ultrapuri, tecnici e servizio di manutenzione degli impianti di 

distribuzione e stoccaggio gas per i dipartimenti dell’Università degli Studi di Catania” - CIG 

B51A9EE01A e Lotto 2 “Servizio di manutenzione dispositivi di protezione collettiva e attrezzature di 

base dei laboratori dell’università degli Studi di Catania”- CIG B51A9EF0ED, da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del citato decreto 

legislativo, così composta: 

- ing. Piergiorgio Ricci- Presidente; 

- ing. Marco Aiello- Componente; 

- sig. Santi Gatti – Componente. 

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Santina Sapia, in servizio presso 

l’Area della Centrale Unica di Committenza (ACUC).     

                                                                                                               Il Direttore generale 
                                                                                  (dott. Rosario Corrado Spinella) 


		2025-03-26T12:03:52+0100
	Rosario Corrado Spinella




